
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Composizione CdSSi

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE COMPETITIVITA' TERRITORIALE DELLA TOSCANA E AUTORITA' DI
GESTIONE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Elena CALISTRI

Oggetto:
Regolamento  (UE)  n.1060/2021  -  Programma  regionale  "PR  Toscana  FSE+  2021-2027  –
Istituzione  Comitato  di  Sorveglianza

Direttore Paolo Ernesto TEDESCHI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 10/10/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 3)

N 1108 del 10/10/2022

Stefano CIUOFFO
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE COMPETITIVITA' TERRITORIALE DELLA TOSCANA E AUTORITA' DI
GESTIONE

Delibera



n. 1Allegati

A
fa6cedffab9636ecea6258a412dddafba944ed14512758ddebb560709026ccb8

Composizione CdS



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Visto il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

VISTO il Regolamento delegato relativo al Codice europeo di condotta sul partenariato (Reg. UE 
240/2014) del 7 gennaio 2014 avente ad oggetto nello specifico “un codice europeo di condotta sul 
partenariato nell'ambito dei fondi strutturali di investimento europei”, ed in particolare all’art. 10, si 
specifica  che  per  definire  la  composizione  del  Comitato  di  Sorveglianza,  le  AdG prendono  in 
considerazione i partner che hanno partecipato alla preparazione dei programmi, promuovendo la 
continuità  e  la  responsabilità  nella  programmazione  e  nell’attuazione  e  garantendo la  parità  tra 
uomini e donne e la non discriminazione;

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 e ss.mm.ii del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la  pesca e  disposizioni  generali  sul  Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 e ss.mm. ii del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 367 del 6/04/2022, con la quale sono state approvate le proposte 
dei Programmi Regionali: Fondo Sociale Europeo plus 2021/2027 e Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale 2021/2027, con la quale si è aperta la fase di negoziato a livello comunitario e nazionale 
al fine di giungere alla definizione del testo finale del Programma e sono state designate le autorità 
del Programma;

Considerato  che  in  data  15  aprile  2022 l’Italia  ha  presentato,  attraverso  il  sistema di  scambio 
elettronico di dati della Commissione, il programma "PR Toscana FSE+ 2021-2027" per il sostegno 
a titolo del Fondo sociale europeo Plus "FSE+" nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti  a favore 
dell'occupazione e della crescita" per la regione Toscana in Italia.

Dato atto che la  Commissione ha concluso che il  programma è conforme al regolamento  (UE) 
2021/1060 e al regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, è coerente 
con l'accordo di partenariato Italia e tiene conto delle pertinenti  raccomandazioni specifiche per 
Paese, delle pertinenti sfide individuate nel piano nazionale integrato per l'energia e il clima e dei 
principi del pilastro europeo dei diritti sociali;

Preso atto  della  Decisione della  Commissione C (2022) n.  6089 del 19/08/2022 che approva il 
programma regionale "PR Toscana FSE+ 2021-2027", per il sostegno a titolo del Fondo sociale 
europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per 
la regione Toscana in Italia;



Vista la Deliberazione di G.R. n. 1016 del 12/09/2022 con il quale è stato preso atto del testo del 
Programma Regionale FSE+ 2021 – 2027 così come approvato dalla Commissione Europea con la 
sopra citata decisione;

Visto l’art.38 del citato Reg. (UE) n.1060/2021, che dispone quanto segue (ai fini della presente 
delibera):
- par.1: “Ciascuno Stato membro istituisce un comitato per sorvegliare l’attuazione del programma 
(“comitato di sorveglianza”), previa consultazione dell’autorità di gestione, entro tre mesi dalla data 
della notifica allo Stato membro interessato della decisione di approvazione del programma”;
- par.2 “Ciascun comitato di sorveglianza adotta  il  proprio regolamento interno, che comprende 
disposizioni riguardanti la prevenzione delle situazioni di conflitto di interessi e l’applicazione del 
principio di trasparenza”;

Visto l’art. 39 del citato Reg. (UE) n.1060/2021 che dispone quanto segue (ai fini della presente 
delibera):
- par.1: “Ciascuno Stato membro decide la composizione del comitato di sorveglianza e assicura una 
rappresentanza  equilibrata  delle  autorità  competenti  e  degli  organismi  intermedi  dello  Stato 
membro, come anche dei rappresentanti dei partner di cui all’articolo 8, paragrafo 1, attraverso un 
processo trasparente. Ciascun membro del comitato di sorveglianza ha diritto di voto.
(…)  “Il  comitato  di  sorveglianza  è  presieduto  da  un  rappresentante  dello  Stato  membro  o 
dell’autorità di gestione”;

Visto l’art.8 del citato Reg. (UE) n.1060/2021 richiamato dall’art.39, che dispone quanto segue (ai 
fini della presente delibera):
- par.1: “Per l’accordo di partenariato e per ogni programma ciascuno Stato membro organizza e 
attua un partenariato globale conformemente al proprio quadro istituzionale e giuridico,  tenendo 
conto delle specificità dei fondi. Tale partenariato include almeno i partner seguenti:
a) le autorità a livello regionale, locale, cittadino e altre autorità 
pubbliche; b) le parti economiche e sociali;
c)  gli  organismi  pertinenti  che  rappresentano  la  società  civile,  quali  i  partner  ambientali,  le 
organizzazioni non governative e gli organismi incaricati di promuove l’inclusione sociale, i diritti 
fondamentali, i diritti delle persone con disabilità, la parità di genere e la non discriminazione;
d) le organizzazioni di ricerca e le università, se del caso”;

Visto l’art.40 del citato Reg.(UE) n. 1060/2021 che disciplina le funzioni specifiche del Comitato di 
Sorveglianza;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  all'istituzione  del  Comitato  di  Sorveglianza  su  proposta 
dell’Autorità di gestione e all'individuazione dei suoi componenti, come indicati nell’allegato A) al 
presente provvedimento;

Considerato che il CdS del PR FSE+ 2021-2027 sarà incaricato di svolgere anche le attività di  
sorveglianza  sugli  interventi  relativi  al  periodo  di  programmazione  2014-  2020,  assumendo  le 
funzioni  del  CdS del  POR FSE 2014-2020  con  la  sostanziale  coincidenza  dei  componenti  del 
Comitato;

Dato atto che in relazione al ciclo di programmazione 2014-2020 il Comitato sorveglia e valuta i 
progressi compiuti nel perseguimento degli obiettivi strategici, esamina ed approva le relazioni di 
esecuzione annuale e finale e assolve alle ulteriori funzioni di cui all’art.110 del Regolamento UE 
1303/2013;



Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 6/10/2022;

A voti unanimi;

DELIBERA

1. di istituire il Comitato di Sorveglianza del PR FSE+ 2021-2027 di Regione Toscana, che 
sarà incaricato di svolgere anche le attività di sorveglianza sugli interventi relativi al periodo 
di programmazione 2014-2020, secondo la composizione e i diritti di voto di cui all’allegato 
A) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato all’Autorità di Gestione di procedere:
- alla richiesta di designazione dei componenti del CdS;
- alla redazione del Regolamento interno del CdS che sarà adottato nella prima seduta del 
CdS.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 18 della LR n. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile
ELENA CALISTRI

Il Direttore
PAOLO ERNESTO TEDESCHI


		2022-10-11T12:05:20+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




